
  
  
    [image: Informace pro všechny]
  

  
    Stáhněte původní přílohy
    
(PDF file)
  

  
    Toto je HTML verze žádosti o svobodnému přístupu k informacím
    'Dotace a zakázky pro Agrofert'.
  




  
    
      
[bookmark: 1][image: ]

Odvolací finanční ředitelství 
Masarykova 427/31, 602 00 Brno 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    Č. j.: 5489/21/5100-41451-711647   

 
 
 
Vyřizuje: Mgr. Petr Mol , Oddělení daňového procesu I 

Tel: (+ 420) 542 191 312 

E-mail: xxxxxxxxxxxxx@xx.xxxx.xx 
ID datové schránky: xjsn2gp 
 
Kateřina Tejkalová 
e-mail: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xx  

 
 

Sdělení o odložení žádosti o poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. c) zákona 
č. 106/1999  Sb.,  o  svobodném  přístupu  k  informacím,  ve  znění  pozdějších  předpisů 
(dále jen „InfZ“) 

 
 

[1] 

Odvolací  finanční  ředitelství  (dále  také  „povinný  subjekt“)  obdrželo  dne  28.  1.  2021 

e-mailovou  zprávu  označenou  jako:  „Žádost  o  poskytnutí  informace  ve smyslu  zákona 

č. 106/1999  Sb.,  o  svobodném  přístupu  k informacím“,  a  to  z e-mailové  schránky  Kateřina 

Tejkalová  <xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xx>  (dále  jen  „žadatel“).  Uvedená 

e-mailová  zpráva  (zaevidovaná  pod  č. j. 3610/21)  byla  podle  svého  obsahu  vyhodnocena 

jako  žádost  o poskytnutí  informací  podle  § 13  InfZ,  přičemž  obsah  předmětné  žádosti  je 
následující: 
 
“ Vážení, 

 
jelikož  jste  dle  ustanovení  §  2  zákona  o  svobodném  přístupu  k  informacím  tzv.  povinným 

subjektem,  uplatňuji  tímto  právo  na  informace  garantované  mně  jako  občanovi  České 

republiky Listinou základních práv a svobod a žádám Vás o sdělení následujících informací: 

 
Informaci,  zda  povinný  subjekt  vyplácel  či  vyplácí  jakékoliv  plnění  na  základě  veřejné 

zakázky holdingu Agrofert (nebo kterékoliv z jeho dceřiných společností) i po dni 6. 12. 2017, 

kdy  se  Andrej  Babiš  stal  premiérem  menšinové  vlády.  Pokud  ano,  žádám  o  poskytnutí 

seznamu  takových  veřejných  zakázek  přidělených  v  časovém  rozmezí  od  6.  12.  2017 

do 31. 12.  2020,  a  to  v  rozsahu  název  společnosti,  které  byla  přidělena  veřejná  zakázka, 

výše  plnění  veřejné  zakázky,  datum,  kdy  povinný  subjekt  rozhodl  o  přidělení  veřejné 

zakázky. 

Kopi   jakéhokoliv  stanoviska,  memoranda,  posudku,  metodiky  či  jiného  obdobného 

dokumentu,  o  něž  se  povinný  subjekt  opírá  při  výkladu  zákona  č.  159/2006  Sb.,  o  střetu 

zájmů. 

Holdingem Agrofert se myslí společnost Agrofert, a. s., IČO: 26185610 se sídlem Pyšelská 

2327/2,  Chodov,  149  00  Praha  4.  Seznam  dceřiných  společností  je  dostupný  například 

na https://www.hlidacstatu.cz/subjekt/26185610. 

 
Mám  silné  podezření,  že  v  případě  přidělování  veřejných  prostředků  společnostem 

z holdingu  Agrofert  je  postupováno  mnoha  zadavateli  veřejných  zakázek  v  rozporu 

se zákonem.  Proto  si  Vás  dovoluji  upozornit,  že  organizace  Transparency  International 



[bookmark: 2]Č. j.: 5489/21/5100-41451-711647 

 

strana 2 (celkem 3) 

vydala  Manuál  pro  řešení  situací  střetu  zájmů  ve  veřejných  zakázkách,  který  je  dostupný 

zde. Manuál Vám jako veřejnému zadavateli může výrazně pomoci střet zájmů eliminovat. 

 
Informace doručte na mou emailovou adresu. 

 
S přátelským pozdravem, 

 
Kateřina Tejkalová 

 
Informaci 

poskytněte 

elektronicky 

na 

e-mail: 

foi+request-8668-

xxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xx“ 
 
[2] 

Ustanovení § 2 odst. 1 InfZ zakotvuje, že povinnými subjekty jsou (mimo jiné) státní 

orgány,  které  mají  povinnost  poskytovat  informace  vztahující  se  k jejich  působnosti.  Dle 
vymezení  zvláštního  zákona  na  příslušném  odvětvovém  úseku  státní  správy,  tj.  zákona 

č. 456/2011 Sb., o Finanční správě České republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon  o  FS“),  jsou  tak  Generální  finanční  ředitelství  i  ostatní  úřady  Finanční  správy 
v obecné  rovině  podle  InfZ  samostatnými  povinnými  subjekty,  které  poskytují  informace 
vztahující se k jejich působnosti.  
 
[3] 

V návaznosti  na  působnost  orgánů  Finanční  správy  je  třeba  poukázat  předně 

na § 1 odst.  4 zákona  o  FS,  který  vymezuje:  „Generální  finanční  ředitelství  je  účetní 

jednotkou.  Odvolací  finanční  ředitelství  a  finanční  úřady  nejsou  účetními  jednotkami 

a pro účely  hospodaření  s majetkem  státu,  účetnictví  a  pracovněprávních  vztahů  mají 

postavení  vnitřních  organizačních  jednotek  Generálního  finančního  ředitelství.“ 
Důvodová zpráva k zákonu o FS k tomu dodává: „Ačkoliv podle odstavce 2 jsou GFŘ, OFŘ 

a FÚ  organizačními  složkami  státu,  postavení  účetní  jednotky  bude  podle  odstavce  4  opět 

mít  pouze  GFŘ,  které  bude  jedinou  účetní  jednotkou  pro  celou  soustavu.  Pro  účely 

hospodaření  s  majetkem  státu,  včetně  prostředků  státního  rozpočtu,  účetnictví 

a pracovněprávních vztahů budou mít OFŘ a FÚ postavení vnitřních organizačních jednotek 

GFŘ. Tato formulace znamená, že OFŘ a FÚ se po stránce hospodaření budou chovat jako 

vnitřní organizační jednotky GFŘ, a to navzdory skutečnosti, že jsou organizačními složkami 

státu  (byť  nenadanými  oprávněním  hospodařit  s  majetkem  státu  –  viz  §  9  odst.  1  zákona 
č. 219/2000  Sb.).  Jedná  se  o  řešení  donedávna  vcelku  vzácně  se  vyskytující  situace, 

kdy organizační  složka  státu  není  zároveň  účetní  jednotkou,  a  tudíž  za  ní  musí  hospodařit 

nadřízená organizační složka, která účetní jednotkou je.“  
 
[4] 

Nutno podotknout, že absence vymezení působnosti ve  vztahu k předmětné žádosti 

pro Odvolací finanční ředitelství plyne také z § 7 zákona o FS, kterým jsou stanoveny oblasti 
jeho působnosti. 
 
[5] 

Povinný  subjekt  nakonec  k těmto  jednoznačným  argumentům  připojuje  i  vymezení 

působnosti nacházející se ve veřejně přístupném Organizačním řádu Finanční správy – zde 
je mj. určeno, že výkon činností v oblasti zadávání veřejných zakázek náleží do působnosti 
Odboru veřejných zakázek a právních služeb Generálního finančního ředitelství. 
 
[6] 

Vzhledem  k tomu,  že  jak  bylo  výše  vyloženo,  požadované  informace  (ohledně 

vyplácení  plnění  na  základě  veřejných  zakázek…)  patří  do  působnosti  Generálního 
finančního  ředitelství,  je  povinný  subjekt  oprávněn  předmětnou  žádost  odložit  z důvodu 
nedostatku své působnosti. 
 

 



[bookmark: 3]Č. j.: 5489/21/5100-41451-711647 

 

strana 3 (celkem 3) 

 
[7] 

Pokud  s  uvedeným  způsobem  vyřízení  žádosti  žadatel  nesouhlasí,  může  na  postup 

povinného subjektu podat stížnost podle § 16a InfZ. Stížnost lze podat u povinného subjektu 
do  30  dnů  ode  dne  seznámení  s  tímto  sdělením.  O  stížnosti  bude  rozhodovat  Generální 
finanční ředitelství. 
 
 
 
 
 

Mgr. Tomáš Rozehnal, Ph.D. 

ředitel Odvolacího finančního ředitelství 

 

 
 
 
 
Rozdělovník: 
Kateřina Tejkalová, e-mail: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xx  
 
 
Vypraveno dne: 

Elektronicky podepsáno

12.02.2021

Mgr. Tomáš Rozehnal Ph.D.

ředitel Odvolacího finančního

ředitelství




    

  

  
